Estabelecendo uma regra geral, diremos com o grande oraculo do Digesto: «*Dies incertus conditionem in testamento facit*» (¹²), o que confirma a nossa opinião quanto á *condição* e ao *termo*; e accrescentaremos que não são ociosas as expressões de Papiniano:— «in testamento», porque nos contractos a theoria é diversa. Ainda por ahi demonstra-se *a contrario sensu* o fundamento, em direito romano, da doutrina que expuzemos.

Relativamente á natureza e efeitos do *termo* nos legados, póde-se vêr, além de outras, a L. 21, Dig. *Quando dies legat.* (¹³), que é explicita.

É digno de reparo que, tanto no Codigo como no Digesto, onde tantas disposições apparecem acerca

(11) Diz nesse texto Justiniano: “Si autem aliquid *sub conditione* relinquatur, . . . vel sub incerto die expectare oportet conditionis eventum, sub qua fuerit derelictum, vel diem: ut tunc cedat, cum vel conditio impleatur, vel dies incertus extiterit. Quod si in medio is, qui ex testamento lucrum sortitus est, decedat vel eo superstite conditio defecerit, hoc, quod ideo non prevaluit manere disponimus simili modo apud eos, a quibus relictum est. . .”.

(12) L. 75, Dig. *de Condit. et dem.* Papin.

(13) L. 21, Dig. *Quando dies legat.*: “Adjecta (dies) quamvis longa sit, si certa est, veluti *Kalendis Januariis centesimis*, dies quidem legati statim cedit; sed autè diei peti non potest. At si incerta (quasi cum pubes erit, cum in familiam nupserit, cum magistratum inierit, “cum aliquid demum”, quod scribendo comprehendere sit commodum, “fecerit”: nisi tempus conditiove obtigit, neque res pertinere, neque dies legati cedere potest”.

do legado *ad diem* ou *ex die*, nenhuma se quer allude somente á herança *a termo*.

Vinnio, (Comm. ao § 9 da Instit., *De Hered., inst.*) dá-nos a explicação dessa anomalia. A imposição de um termo á herança não nullifica o testamento, mas é considerada como não escripta; de maneira que a instituição se torna outra, é o que dispõe a L. 34, Dig. *de Donat.*, que diz: «*Hereditas ex die vel ad diem non rectè datur, sed vitio temporis sublato, manet institutio*».

O fundamento deste preceito assenta em superstições peculiares dos Romanos. Pretendiam os juriconsultos, com a suppressão do *dies* na herança favorecer a memoria do defuncto, impedindo (o que era ignominioso) que percesse a sua ultima vontade; porque, a não nullificar-se o termo, não poderia subsistir a instituição, pela regra que—ninguem, salvo o soldado, podia morrer *partim testatus et partim intestatus* ⁽¹⁴⁾.